СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАРИЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Р Е Ш Е Н И Е

от 17 февраля 2007 года

№ 96
Об утверждении порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом

(изм. от 25.05.2007 № 108, 24.05.2011 № 96)

На основании п.п. 5 п. 10 ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г., № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание депутатов муниципального образования «Марийское сельское поселение»

р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемый Порядок об управлении и распоряжении муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Марийское сельское поселение» (далее Порядок).

2.Предоставить право администрации «Марийское сельское поселение» передавать по соглашению с администрацией Мари-Турекского муниципального района функции по временному управлению и распоряжению имуществом в соответствии с установленным Порядком.

3.Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу со дня обнародования.

Председатель Собрания депутатов

муниципального образования
«Марийское сельское поселение»

И.З.Халитов
                                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                          решением Собрания депутатов

                                                    МО «Марийское сельское поселение»

 от 17февраля  2007 г. № 96
ПОРЯДОК

об управлении  и распоряжении муниципальным имуществом

муниципального образования «Марийское сельское поселение»

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Республики Марий Эл «Об организации местного самоуправления в Республике Марий Эл», «Об общих принципах формирования, управления и распоряжения муниципальной собственностью в Республике Марий Эл», иными действующими законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Марий Эл, регулирующие отношения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом.

2 Муниципальное образование «Марийское сельское поселение» самостоятельно и свободно осуществляет полномочия собственника в отношении принадлежащего ему имущества. От имени муниципального образования «Марийское сельское поселение» полномочия собственника осуществляют глава администрации муниципального образования и администрация муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район» по соглашению о передачи части полномочий органов местного самоуправления  органам местного самоуправления муниципального района, в частности Комитетом по оперативному управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный  район» (далее- Комитет по имуществу)в соответствии с компетенцией, установленной Уставом муниципального образования, Положением о Комитете по имуществу  и настоящим Порядком.

Компетенция Комитета по оперативному управлению имуществом и

земельными ресурсами администрации муниципального образования

«Мари-Турекский муниципальный район» (далее -Комитет по  имуществу)

устанавливается Соглашением о передаче полномочий , Положением МУ

«Комитет по управлению муниципальным имуществом» и нормативными

правовыми актами Республики Марий Эл, актами Главы администрации муниципального Образования «Марийское сельское поселение»; (изм. от 25.05.2007 № 108)
3. Права и обязанности муниципальных предприятий и учреждений                                                 муниципального образования «Марийское сельское поселение» по владению, пользованию и распоряжению закрепленным за ними на праве хозяйственного ведения и оперативного управления объектами муниципальной собственности устанавливается законодательством Российской Федерации, Республики Марий Эл, а также уставами предприятий и учреждений.

4. Установление порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, в том числе, порядка и условий приватизации муниципальной собственности является исключительной компетенцией Собрания депутатов муниципального «Марийское сельское поселение».

5. Администрация МО  «Марийское сельское поселение» либо по соглашению Комитет по имуществу  осуществляет  управление и распоряжение объектами  муниципальной собственности  МО «Марийское сельское поселение», в том числе: (изм. от 25.05.2007 № 108)
– муниципальным казенным движимым и недвижимым имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями муниципального образования «Марийское сельское поселение»;

«- осуществляют функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования; (изм. от 24.05.2011 № 96)
- муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления. (изм. от 24.05.2011 № 96)

– исключен (изм. от 24.05.2011 № 96)
- органы местного самоуправления от имени муниципального образования субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений». (изм. от 24.05.2011 № 96)

6. Администрация МО  «Марийское сельское поселение» либо по соглашению Комитет по имуществу в пределах их компетенций решают вопросы приобретения имущества в муниципальную собственность МО «Марийское сельское поселение» и совершают  в отношении объектов муниципальной собственности  любые действия , не противоречащие законодательству и не нарушающие прав и охраняемые законом интересы  других лиц , в том числе  имеют право:

1. отчуждать имущество в собственность другим лицам;

2. передавать имущество в залог и обременять его другими способами;

3. передавать имущество  в доверительное управление , сдавать в аренду , распоряжаться им иным способом , в порядке установленном действующим законодательством. ( изм. от 25.05.2007 № 108)

Комитет по имуществу для приобретения имущества в муниципальную собственность, для использования и отчуждения имущества может совершать сделки связанные с установлением, изменением и прекращением права собственности и иных вещных прав, в том числе заключать:

1) договор аренды;

2) договоры безвозмездного пользования имуществом (ссуды) для организаций, финансируемых их местного бюджета.

  Поручение Комитету по имуществу на совершение конкретной сделки оформляется распоряжением главы администрации района.

Принятие решений о приобретении и отчуждении недвижимого имущества по договорам купли-продажи, безвозмездной передачи и мены осуществляется на основе экономического обоснования, подготовленного Комитетом по имуществу.

В качестве продавца и покупателя по договорам купли-продажи имущества от имени муниципального образования выступает Комитет по имуществу.

Продажа муниципального имущества осуществляется на торгах, проводимых в форме конкурса или аукциона. Порядок проведения торгов устанавливается в соответствии с гражданским законодательством и законодательством Республики Марий Эл о приватизации.

Оценка рыночной стоимости муниципального имущества, отчуждаемого по договорам купли-продажи, осуществляется независимым оценщиком.

Договоры аренды и безвозмездной передачи муниципального имущества, заключается Комитетом по имуществу по распоряжению Главы администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение». В качестве арендодателя по договорам аренды и ссудодателя безвозмездного пользования выступает Комитет по имуществу.

Выкуп арендованного муниципального имущества осуществляется в соответствии с законодательством о приватизации. В качестве учредителя управления по договорам доверительного управления муниципального имущества выступает Комитет по имуществу.

Не допускается включение в договор доверительного управления муниципальным имуществом условий, разрешающих доверительному управляющему отчуждение недвижимого имущества и (или) осуществление безвозмездной передачи его.

При передаче муниципального имущества в доверительное управление оценка рыночной стоимости имущества осуществляется независимыми оценщиками, имеющими аккредитацию на право проведения оценки государственного имущества Республики Марий Эл.

Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров в соответствии со статьями 17.1 и 53 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (в редакции Федерального закона от 17.07.2009 N 173-ФЗ). (изм. от 24.05.2011 № 96)

7. Передача муниципального имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление производится при создании муниципального предприятия или учреждения и в процессе их деятельности.

Передача муниципального имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление муниципальных предприятий или учреждений   муниципального образования «Марийское сельское поселение» осуществляется при создании нового юридического лица на основании решения Главы администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение». Передача имущества, за исключением денежных средств, оформляется актом передачи-приемки имущества соответственно в хозяйственное ведение или оперативное управление.

8. Муниципальные предприятия и учреждения муниципального образования «Марийское сельское поселение» владеют, пользуются и распоряжаются закрепленным за ним муниципальным имуществом в пределах, установленных гражданским законодательством и в соответствии с настоящим Положением.

Муниципальные предприятия МО  «Марийское сельское поселение» района не вправе продавать принадлежащие им на праве хозяйственного ведения  недвижимое имущество, сдавать его в аренду, в залог  или иным способом распоряжаться  этим имуществом. (изм. от 25.05.2007 № 108)

Муниципальное образование «Марийское сельское поселение» как собственник имущества имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятий. Указанная прибыль подлежит отчислению в местный бюджет.

Муниципальные учреждения не вправе отчуждать иным способом распоряжаться закрепленным за ними имуществом, приобретенным за счет средств выделенных по смете.

Администрация муниципального образования «Марийское сельское поселение» вправе принимать решение об изъятии у муниципального учреждения излишнего неиспользуемого, либо используемого не по назначению, имущества.

9. Внесение имущественных взносов в некоммерческие организации и вкладов в имущество хозяйственных обществ создаваемых с использованием

муниципального имущества  МО «Марийское сельское поселение» осуществляется по решению  собрания депутатов «Марийское сельское поселение. ( изм. от 25.05.2007 № 108)

Передача муниципального имущества, за исключением денежных средств, оформляется  актом передачи-приемки имущества.

10. Участие в управлении хозяйственными обществами, созданными с использованием муниципального имущества муниципального образования «Марийское сельское поселение», осуществляется в порядке, устанавливаемом администрацией поселения.

 11. Муниципальное имущество подлежит обязательному учету и внесению в реестр муниципального имущества собственности муниципального образования «Марийское сельское поселение».

Объектами учета реестра муниципального имущества собственности  являются:

1)  недвижимое имущество казны;

2) движимое и недвижимое имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями;

3) объекты, незавершенные строительством;

4) доли муниципального образования «Марийское сельское поселение» в праве общей собственности;

5) муниципальное имущество собственности поселения переданное в пользование, аренду, залог юридическим и физическим лицам по иным основаниям.

Организация учета муниципальным имуществом и ведение  Реестра

муниципального имущества осуществляется администрацией муниципального образования  «Марийское  сельское поселение» либо

по соглашению Комитетом по  оперативному управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Мари-Турекский  муниципальный район». (изм. от 25.05.2007 № 108)

12. Обеспечение сохранности муниципального имущества возлагается на муниципальные предприятия и учреждения муниципального образования «Марийское сельское поселение», за которыми оно закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также в соответствии с заключенными договорами на предприятия других организационно-правовых форм, которым передано муниципальное имущество в пользование, аренду и по другим основаниям.

       13. Контроль за использованием муниципального имущества осуществляют Собрание депутатов, администрация поселения, Комитет по оперативному управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный  район».